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Kısa bir zaman önce bir İstanbul ve Ankara gazetesinde efkârı 
umumiyeyi dehşete düşürecek bir haber neşredildi. Bu haber büyük pun-
tu yazıyla gazetelerin birinci sahifesinde " N. hastahanesinde dinlen 
ölü " ibaresini taşımaktaydı. Haberde hastahanede öldü zannedilerek 
morga kaldınlan bir kadının orada dirildiği gece bekçisinin onu görünce 
bayıldığı, kadının da cenazeler arasında dehşete düşüp korkudan tekrar 
öldüğü bildiriliyor, ölümün korku sebebiyle vukua geldiğinin hastahane 
hekimleri tarafındas da teyid edildiği kaydediliyordu. 

Böyle bir havadis hastahaneye ve hekimlerine karşı büyük bir iti
matsızlık doğuracağı gibi öldükten sonra insanın dirilebileceği fikrini de 
tevlit etmesi, diri diri gömülme ihtimalinin düşündürmesi bakımından 
mühim bir problemi ortaya atmış bulunmaktadır. 

Yine bir müddet önce gazeteler Konya vilâyetinde bir şahsın odun 
keserken öldüğünü, 5 saat defnedilmek üzere beklediğini, sıcak suyla 
yıkanırken dirildiğini, ertesi gün normal şekilde işine gücüne devam et
tiğini yazdılar. 

Tavizihine lüzum gördüğümüz husustan mütalâa ettikten sonra 
alınması gereken tedbirleri de ayrıca bildireceğiz. Üzerinde durmak is
tediğimiz hususlar şunlar olacaktır. Ölümün teşhisinde hatâya düşülebi
lir mi? Henüz ölüm vukua gelmediği halde bîr insanın öldüğüne kat'î 
kanaat edinilebilir mi? Ölümün teşhisi nasıl yapılır? Teşhis hatâlanna 
mani olmak için alınması gerekli tedbirler neler olmalıdır? 

20. nci asnn bütün medenî vasıtalarına rağmen ölüm teşhisinde ha
tâya düşüldüğü zahiri ölüm vak'alan mevcuttur. Bu vak'alar bazı müel
liflere göre oldukça yüksek bir sayıya çıkmaktadır ; 

1948 senesinde Paris Vilâyeti Meclis âzalanndan Dr. Huet vilâyet 
dahilinde senede 60 - 80 kişinin diri olarak gömüldüğü iddiasında bu
lunmuş ve bunun önüne geçilmesi için gerekli tedbirlerin alınması validen 
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istemiştir. Senede 60 - 80 kişinin ölmesi Paris vilâyeti ölüm istatistiğine 
göre bütün ölümlerin 1/500 dür. 

Dr. Heut'in hangi müsbet delillere nazaran bu iddiada bulunduğunu 
bilmiyoruz. Fakat böyle bir haberin halkı büyük bir heyecana düşürme
si, hekimlri de ağır bir mes'uliyet altında bıraktığı muhakkaktır. 

Diri gömülme meselesinin hekimden mahrum bir çok yerleri bulu
nan memleketimizdeki ehemmiyeti muhakkak ki, çok büyüktür. Mem
leketimizde senede vilâyetler dahilinde kaza ve köyler hariç, 50.000 -
60.000 civarında ölüm vukua gelmektedir. Vasati bir hesapla nüfusu
muzun 3 / 4 ü köylerde yaşadığına göre 35,000 - 40,000 ölüm köylerde 
vukua gelmektedir. Hekimden mahrum köylerimizde elde olmayan se 
bepler dolayısiyle defin muamelesi için tıbbî kontrol yapılamadığına gö
re zahiri ölüm probleminin ehemmiyeti pek vazıh olarak meydana çık
maktadır. Meselenin önemi gerekli tedbirlerin alınması zaruretini do 
ğurmaktadır. 

Bu gün bir insanın canlı olarak gömülmesi hususunda mevcut lite
ratür tatminkâr bir vezahate malik değildir. Tarihin eski devirlerinde in 
sanın tekrar dirileceği kanaatiyle cenazeye azamî ihtimam yapmak ve 
ziynetleriyle beraber gömmek adetmiş. Bu şekil mistik ve amprik inanış
lara, müzmin seyirli hastalıklar sebebiyle uzun bir zaman içinde vukua 
gelen ölümlerin sebep olduğu zannedilmektedir. 

1923 yılında Fransa'da tekrar dirilme korkusuyla " ölümü mütea
kip başlarının kesilerek vücutlarından ayrılması " şeklinde vasiyetler pek 
moda olmuştur. 

1792 senesinde Almanya, italya, Fransa'da cenaze bekleme oda 
lan ayrılmış bu odalara, birer nöbetçi tahsis edilmiştir. Bununla da iktifa 
edilmiyerek cenaze bekleme odalarındaki ölülerin ellerine birer ip bağ
lanmış, bu iplerin bir uçlan da çıngıraklara rapdedilmek suretiyle şahsın 
dirildiğini bir an önce haber almak imkânı sağlanmıştır. 

Fransız Medenî Kanunu 77. nci maddesinde cesedin ölümden 24 
saat önce gömülemiyeceği kaydı bulunmaktadır. Kanunlarımızda ölüle
rin gömülmesi için müddet tasrih edilmemiştir. Defin ruhsatı verildikten 
sonra cenaze derhal gömülebilir. 

Bir şahsın ölmeden gömülmesine zahiri ölüm vak'aları sebep ol
maktadır. Büyük hayat fonksiyonları teneffüs, deveran, sinir sistemi faa
liyetlerinin yok denecek derecede hafiflemesi ve bir müddet bu şekilde 
deva metmesi ölümün vukua geldiği kanaatini doğurmaktadır. 
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Zahiri ölümler hakkında en eski çalışma 1742 senesinde yapılmış
tır. Dr. Brueier bu mevzuda 189 müşahade toplamıştır. Bu müşahede
lerin bir çoğu isbatına imkân olmayan halk arasında dolaşan hikâyeler
den ibaret olup bizzat Brunhier'nin şahsî müşahadeleri de mevcuttur. 

Bruhier'nin müşahadelerinden en mühimi Saint Cone cerrahî mek
tebi profesörlerinden Winslow'un iki defa öldü sanılarak gömülmek is-
tenmesi ve hâdisenin bizzat Winslow tarafından da hikâye edildiğini bil 
diren müşahededir. 

1788 senesinde Paris Tıp Fakültesi ilk Adlî Tıp Profesörü Antoine 
Loüis zahiri ölüm meselelerini incelemiş "ölümün mutlak belirtileri" isim
li yazılarıyla bu mevzuda halk arasında dolaşan hikâyelerin doğru olma
dığını göstermiye çalışmıştır. 

Literatürde mevcut zahiri ölüm müşahadelerinin enteresan olanla-
nndan bazılannı kısaca zikretmek faydalı olacaktır. 

18. inci asnn meşhur Fransız doğum mütehassıslarından Philippe 
Peau, hamile bir kadının öldüğüne kanaat getirdikten sonra çocuğunu 
karın yolu ile almak istiyor. Kadının karnını kesmeye başlayınca, dişle 
rini sıktığını, dudaklannı oynattığını görerek dehşete düşüyor ve bir da
ha böyle bir müdâhalede bulunmamaya karar veriyor. 

Anatomi profesörlerinden Wesale, ikinci Philippe'in adamlarından 
birisine otopsi yaparken, kalbin zarını açtığı sırada, kalbin hareket et
mekte olduğunu yanındaki yardımcılariyle birlikte görür. Hâdise Phi
lippe tarafından duyulunca profesör ölüme mahkûm edilir ve ceza Terre 

Sainte kilisesi önünde infaz edilir. Dr. Bruhier profesör Wesale'in vak'a-
sını bu şekilde anlatmakta ise de profesör Derobert tarihî vesikalara gö 
re ölüme mahkûm edildiği bildirilen bu profesörün idam edilmediğini, 
kendi arzusuyla Palestine gönderildiğini söylemektedir. 

Buchet'nin bir müşahedesi de çok enteresandır. 

Sezanne ismindeki bir şahıs Olmond isminde bir kızla bir müddet 
sevişir ve evlenmeye karar verir. Bu karanı müteakip anî olarak Pa
ris'ten ayrılmak mecburiyetinde kalır. Bir müdde£ sonra da Olmond 
Sezanne'in ölüm haberini alır. 

Olmond, Sezanne'in ölüm haberini aldıktan bir müddet sonra Ar-
mand isminde bir şahısla evlenir ve bir kız çocuğu olur. Olmond kızını 
doğurduktan kısa bir zaman sonra ateşli bir hastalıktan ölür ve kocası 
Armand'ın da bulunduğu cenaze merasimini müteakip gömülür. 
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Armand karısının beşinci yıldönümünde kızı ile beraber mezarlığı 
ziyarete gittiğinde mezarın başında karısına benzer bir kadın görür. Ka
dın, Armandı görünce hemen oradan uzaklaşır. 

Armand bu durum karşısında meraka düşer ve kadını takip ile kim 
olduğunu öğrenir. Kadının Sezanne isminde bir zatla resmen evli bu
lunmasına rağmen Armand'ın içine şüphe girer. Bu kadının başka birisi 
olamıyacağını, karısı Olmond olduğunu resmî makamlara bildirerek ka
rısının mezannı açtırır. Mezar açıldığı zaman tabutun boş olduğu görü
lür. Yapılan tahkikatta, kadın Olmond olmadığını iddia ederse de Se
zanne hakikati anlatmak mecburiyetinde kalarak, Olmond'in öldüğü 
gün cenaze merasiminde bulunduğunu, defni müteakip sevgilisini bir ke
re daha görmeyi arzu ettiğini, mezarı açtığı ve kendini tutamıyarak 01-
mond'a sarıldığı zaman kadının gözlerini açtığını ve beraberce oradan 
kaçtıklarını itiraf eder. 

1837 senesinde Fransız Tıp Akademisi zahiri ölümü tesbit eden 
lere ve gerekli tedaviyi yaptıklarını delilleriyle bildirenlere oldukça bü
yük bir meblâğı mükâfat olarak vadetmiştir. Fakat bu senelerde hiç kim
se müsbet delillere dayanan bir müşahade tesbit edememiştir. 

1886 senesinde Fransız Kanunu Medenîsinin 77 nci maddesinin 
daha ihtiyatlı bir şekilde hazırlanması için Kardinal Donnet, Bordeaux, 
Archeveque'i, Gironde Senetörü iki diri gömme vak'asını misâl göster
diler. Bu vak'alan bir üçüncüsü takip etti. 

Birinci vak'a genç bir papazın başından geçmiştir. 1826 senesinde 
genç bir papaz kilisede vaaz verirken fenalık gelir yere yuvarlanıp hare
ketsiz kalır. Papaz öldü zannıyla ölülerin konduğu hususî surette hazır
lanmış cemekânlı odaya konur. Papazı gören hekim ölümden hiç şüphe 
etmez ve defin ruhsatını verir. Papaz bir gece kilisede bekletilir. Tabut 
yapılmak üzere ölçüleri alınır. O gece papaz kendini ziyarete gelen çok 
sevdiği bir arkadaşının yanında kendine gelir ve bir müddet sonra aya
ğa kalkar, ertesi gün kilisede vaaz da verir. 

ikinci vak'a vaktinden önce gömülen 18 yaşında sar'alı bir şahıs
tır. Ricanarie'de bir sar'a krizini müteakip öldü sanılan bu genci hekim 
de muayene eder ve defin ruhsatını verir. 3 *- 4 gün sonra bu şahsın gö 
müldüğü yerin yakınını kazmakta olan mezarcılar bazı sesler işitirler. Hâ
diseden haberdar edilen resmî makamların müsaadesiyle mezar açıldığı 
zaman cesedin yana doğru yatmış olduğunu, şahsın açlıktan parmak uç
larını hemen hemen yemiş bulunduğunu görürler. Bu behbaht çocuğun 



ÖLÜM TEŞHİSİ HATÂLARI 347 

gömüldükten sonra dirilip açlıktan feci bir şekilde tekrar öldüğü gün 
lerce gazete sütunlarını işgal eder. 

Üçüncü vak'a da oldukça enteresandır. Bir kadın çocuk düşürmek 
isterken ölür ve adlî tahkikat yapılmak üzere cenaze morga alınır. Erte
si gün tahkikata gelindiği zaman kadının bacakları arasında çocuğun 
doğmuş ve ölmüş olduğu görülür. 

1886 senesinde Dr. Röger genç bir kadının koleradan öldü zanne
derek gömüldüğünü, 16 saat sonra ailesi tarafından gürültüler duyula
rak mezardan çıkarıldığını görmüştür. 

Fransa'da bir genç kadın sanhummadan Lazarre de Pavillâc Has-
taharaesinde ölüyor. Can çekişme safhası 4.5 saat sürüyor. Ölümden 17 
saat sonra tabuta konup defnediliyor. Bir müddet sonra mezardan sesler 
geliyor mezar açıldığında kadının bacakları arasında 6 aylık bir çocuk 
bulunuyor. Dr. Bobin yaptığı muayene sonunda kadının ölü gömüldüğü, 
mezarden rahmin karın içi tefessüh gazlarıyla tazyik edilmek suretiyle 
dışan atıldığı kanaatine varmıştır. 

Fennen kabule şayan vak'alardan birinde Dr. Huet, İkinci Cihan 
Harbi esnasında Fransa'nın Nantes şehrinde bir bombardımanı mütea
kip 34 kişinin öldü zannedilerek morga kaldırıldığını bunlardan 17 sinin 
ölmemiş olduğunun sonradan anlaşıldığını bildiriyor. 

Prof. Derobert de II- nci Cihan Harbi esnasında üç binde iki kişinin 
öldü sanılarak gömülmek istendiğini, ölümün teşhisinde hatâ yapıldığını 
bildiriyor. 

Derobert Fransa'da senede 70.000 kişinin tıbbî kontrola tabî tu
tulmadan gömüldüğünü, tıbbî kontrola tabî vak'alarda bile hatâ yapıl
dığına göre meselenin büyük bir önem taşıdığını söylüyor. 

Son bir müşahade olarak, Ankara hastahanelerinden birisinde biı 
müddet önce bir çocuğun öldü sanılarak morga kaldırıldığı, sonra ağla
maya başladığı ve morgtan alındığını zikretmek istiyoruz. Bu vak'a ismi 
bizce mahfuz tutulmasına lüzum görülen mezkûr hastahane cenaze iş
leriyle uğraşan şahıslar tarafından da bilinmektedir. 

Kısa bir zaman önce de istanbul'da trafik kazasını müteakip öldü 
zannıyla hastahaneye getirilen morga konmak istenen bir kadın henüz 
ölmediği anlaşılmış, 10 gün kadar tedavi edildikten sonra ölmüştür. 

Literatürde mevcut fennen kabul edilen ölüm vak'alanna göre ölü-
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mün teşhisinde hatâya düşüldüğü, diri olarak gömülme vak'alanmn 
mümkün olduğu muhakkaktır. 

Yazımızın başında bildirdiğimiz gazete havadisinin şahsen yaptı
ğım araştırma neticesinde tamamen uydurma olduğunu öğrendim. Fa
kat ilk nazarda herkesi dehşete düşürecek olan bu haberin mümkün ola 
bileceğini kabul etmek mecburiyetinde kalmıştım. 

Ölüm teşhisinde, geç ölüm belirtileri olan ölü katılığı, ölü lekeleri 
teşekkül etmişse, cenaze soğumuşsa yapılan tıbbî kontrolde hatâya dü
şülmez. Fakat bu belirtilerin teşekkülü için ölümden sonra muayyen biı 
zaman geçmesi lâzımdır. 

Ö lüm belirtileri teşekkülü bünye, muhiti şartlar, ölüm sebebine 
göre geç veya erken olmaktadır. 

Tıbbî kontrola tabi olmayan vak'alarda ölünün teşhisinde yanılmak 
ihtimali daima mevcuttur. Öldü zannıyla diri diri gömülme ihtimali müm 
kündür. Bazı Avrupa memleketlerinde ölümün teşhisi, kalbin kulakla 
duyulamıyan en küçük harekâtım tesbit edebilen elektrokardigram ma
kineleriyle yapılmaktadır. Memleketimizde henüz bu usul kullanılma
maktadır. 

Kanaatimizce tıbbî kontrolden geçmeden yapılan definlerde diri 
diri gömülme mümkündür. Bu feci akibete mani olmak için hıfsıssıhha 
kanununa "ölümü müteakip 24 saat cenazenin bekletilmesi gerekir." şek
linde bir madde konması zarureti mevcuttur. 
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